Уважаемый Сергей Семенович!

Постановлением Правительства Москвы от 25.02.2014 г. № 75-ПП «О внесении изменений в
постановление Правительства Москвы от 10 февраля 2004 г. № 77-ПП» для потребителей,
не установивших ИПУ, объемы потребления холодной и горячей воды за расчетный период
одним жильцом не могут превышать норматива водопотребления, увеличенного на
повышающий коэффициент, равный 2.

При этом Правительство Российской Федерации в Постановлении от 16 апреля 2013 года N
344 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по
вопросам предоставления коммунальных услуг» установило следующий порядок
индексации повышающих коэффициентов для потребителей, проживающих в
многоквартирных жилых домах (далее МКД),    При наличии технической возможности
установки коллективных (общедомовых), индивидуальных или общих (квартирных)
приборов учета норматив потребления коммунальной услуги по холодному (горячему)
водоснабжению на общедомовые нужды определяется по формуле с учетом повышающего
коэффициента, составляющего:

с 1 января 2015 года по 30 июня 2015 года - 1,1;

с 1 июля 2015 года по 31 декабря 2015 года - 1,2;

с 1 января 2016 года по 30 июня 2016 года - 1,4;

с 1 июля 2016 года по 31 декабря 2016 года - 1,5;

Данный повышающий коэффициент равный 1,5 установленный в 2016 года действует по
настоящий момент.

Согласно статье 157 Жилищного Кодекса России и Постановлению Правительства России
от 6 мая 2011 г. N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов", установлен
повышающий коэффициент, величина которого в 2016 году принимается равной 1,4, а с 1
января 2017 г. - 1,5 для потребителей у которых отсутствует индивидуальный прибор учета
холодной воды и (или) горячей воды.

Более того размер платы за коммунальную услугу по водоотведению, предоставленную за
расчетный период в жилом помещении, не оборудованном индивидуальным или общим
(квартирным) прибором учета сточных вод, рассчитывается исходя из суммы объемов
холодной и горячей воды, предоставленных в таком жилом помещении и определенных по
показаниям индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета холодной и (или)
горячей воды за расчетный период.

Из этого следует, что Постановление Правительства Москвы от 25.02.2014 г. № 75-ПП «О
внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 10 февраля 2004 г. № 77-
ПП» противоречит действующему федеральному законодательству. Выразившегося в
применении повышающего коэффициента равного 2, а не 1,5 при определении объемов
потребления холодной и (или) горячей воды в личных целях и на общедомовые нужды, а
также водоотведения, этих объемов. В результате москвичи жители МКД не установившие
приборы учета с 2015 года переплатили миллионы рублей за указанные коммунальные
услуги.

Уважаемый, Сергей Семенович, прошу Вас привести московское законодательство в
соответствии с федеральным в части величины применяемого, повышающего
коэффициента и установить его в размере равном 1,5, а также дать поручение вернуть
москвичам жителям МКД, пострадавшим от действия незаконного постановления
правительства Москвы, излишне уплаченные деньги, исчисляемые сотнями миллионов
рублей.